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 Úvod

V úvodu práce na téma Návrh komunikačního plánu sportovního spolku autor popíše

vybrané téma a objasním důvody, které mě k vybrané problematice zavedly.

Důvodů pro výběr tohoto témat je hned několik. Prvním důvodem je jeden

z nejsledovanějších kolektivních sportů v České republice – lední hokej, kterému se

věnuji odmalička. Už v 5 letech jsem poprvé nazul brusle v Táboře na zimním stadionu,

později přišel přestup do Plzně a ambice stát se profesionálním sportovcem. Můj

hokejový sen se v průběhu studia střední školy začal pomalu vzdalovat, nicméně jsem se

i opuštění profesionální úrovně nepřestal tomuto sportu věnovat. Zároveň mě začala více

zajímat ekonomie, a to vedlo k mé přihlášce na Fakultu ekonomickou Západočeské

univerzity v Plzni. V momentu nástupu do hokejového týmu Akademici Plzeň, který

univerzitu reprezentuje, se mé studium a lední hokej poprvé střetly. Veškerá organizační

činnost týmu je prováděna dobrovolníky z řad hokejových nadšenců a také samotných

hráčů. Toto prostředí mi bylo natolik blízké, že jsem se rozhodl využít možnost spojit

celoživotní vášeň k lednímu hokeji s nabíráním zkušeností v jedné z oblastí mého studia,

konkrétně marketingu a s ním spojené komunikaci v rámci hokejového týmu.

Akademici Plzeň fungují díky nadšení lidí, kteří se v plzeňském univerzitním hokejovém

prostředí pohybují. Klub má za cíl spojit studium při zachování nejvyšší možné úrovně

sportu, přičemž je po 5 letech fungování klubu stále na začátku své cesty. Akademici

Plzeň jsou zapsaným spolkem, který využívá prostředky ze sponzoringu, dotací a grantů

k financování jeho chodu, avšak negeneruje žádný zisk. Marketing v tomto prostředí tak

nezasahuje jen do sportovního odvětví, ale také do neziskového sektoru. Specifikem

marketingové činnosti klubu je vytěžování maximálních výsledků za minimálních

prostředků. Klub se snaží komunikovat s fanoušky, univerzitou a dalšími subjekty,

nicméně díky omezeným možnostem jsou tyto činnosti a komunikace klubu málo

organizované, daty nepodložené a nemají danou strukturu.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části studiem odborné

literatury shrnu informace o marketingu a jeho vazbou na sportovní sektor, který je pro

tuto práci specifický.

V praktické části představím zkoumaný spolek Akademici Plzeň. Na základě získaných

informací z teoretické části práce provedu analýzy, které využiji pro zhodnocení
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současného stavu spolku. Následovat bude vytvoření strategie komunikačního plánu

spolku pro následující sezónu s hlavním cílem maximalizovat počet fanoušků, kteří

navštěvují domácí zápasy týmu a zvýšit povědomí o týmu.
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1 Cíle práce a metodika

Cílem předložené diplomové práce je vypracovat návrh komunikačního plánu

univerzitního sportovního spolku Akademici Plzeň pro komunikaci jeho domácích

utkání. K tomu, aby mohl být tento cíl naplněn, bylo vytyčeno několik dalších dílčích

cílů: zpracován teoretického úvodu do marketingové komunikace sportovního klubu a

jeho komunikačního plánu, charakterizování sportovního spolku Akademici Plzeň a

zanalyzovaní dosavadního využívání komunikačních nástrojů spolku.

Samotná práce bude kromě úvodu, závěru, seznamu použitých zdrojů, tabulek a obrázků

členěna do osmi obsahových kapitol. První kapitola bude věnována představení cílů a

metodiky využité v práci. Druhá kapitola definuje základní pojmy marketingu, popisuje

problematiku marketingového mixu a z části popisuje rozhodování zákazníka. Třetí

kapitola bude věnována marketingové komunikaci a komunikačnímu mixu, bude zde

objasněn komunikační proces, zevrubně rozebrány zásady a cíle marketingové

komunikace. Podrobně zde bude popsáno složení komunikačního mixu a jeho napojení

na sportovní marketing, u kterého bude popsána historie a specifika tohoto odvětví. Ve

čtvrté kapitole bude podrobně popsaná příprava efektivní komunikace. Pátá kapitola bude

věnována charakteristice sportovního spolku Akademici Plzeň, zejména historii, oblasti

působení spolku, jeho marketingovému mixu a zájmových skupin. V šesté kapitole bude

zjišťován současný stav využívání komunikačních nástrojů Akademiků Plzeň, které klub

využívá ke komunikaci své činnosti se svými zájmovými skupinami. Na předchozí část

plynule naváže v pořadí sedmá kapitola, která bude analyzovat marketingovou

komunikaci utkání v sezóně 2021/22 včetně harmonogramu a všech využívaných nástrojů

pro tuto komunikaci v závislosti na návštěvnost domácích utkání ve zmíněné sezóně.

Z analýzy budou vyvozeny silné a slabé stránky marketingové komunikace, jež budou

společně s analýzou nástrojů sloužit jako podklad k sestavení komunikačního plánu

v osmé kapitole práce, jehož cílem bude zvýšení prodeje vstupenek na domácí utkání

Akademiků Plzeň. Návrh komunikačního mixu bude sestaven dle teoretického základu

v páté kapitole.

Práce bude kompilátem, jež využívá harvardský styl odkazování. K tvorbě teoretické

části bude vycházeno z odborných knižních i elektronických publikací, které se zabývají

daným tématem. Pro základní pojmy budou využívány renomované obecné marketingové

publikace, většina zdrojů bude pocházet z české marketingové literatury. Data pro
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praktickou část budou získávána z primárních zdrojů spolku, jako jsou analytické nástroje

sociálních sítí, interní data spolku a vstupenkové systémy. Data nebudou získávána

pomocí dotazníkového šetření či hloubkových rozhovorů z důvodu vyšší relevance

informací získaných z primárních dat spolku. Doplňující informace a konzultace

východisek analýz budou poskytována místopředsedou spolku MUDr. Vilémem

Fraňkem, který má s marketingovou komunikací Akademiků Plzeň již osmileté

zkušenosti. Předmětem konzultací bude marketingová komunikace a návštěvnost na

domácích utkání spolku v posledních letech.
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2 Marketing

Marketing, slovo, které široká veřejnost, tak odborníci i laici, hojně využívají. Většina

společnosti si jako první vybaví reklamní billboardy, televizní spoty či online bannery,

které dokáží být i dosti otravné. Ne že by tyto reklamní nástroje do velmi široké oblasti

marketingu nepatřily, ale je to pouhá špička ledovce, kdy zbylá část onoho pověstného

ledovce laické veřejnosti povětšinou zůstává skryta. Proto jako velmi vhodné se jeví

uvedení následují definice od marketingového specialisty, který marketing popisuje takto:

„Sociální a manažerský proces, jehož pomocí získávají lidé to, co potřebují nebo po

čem touží, a to na základě produkce komodit a jejich směny za jiné komodity nebo za

peníze.“ (Kotler, 2007)

Z této definice lze vyčíst určitý základ vzniku marketingu, jenž je založen na lidských

potřebách a přáních. Kdy právě touha lidí uspokojit tyto potřeby vede podniky k hledání

možností, jak dosáhnout takových výrobků či služeb, aby zmíněnou lidskou touhu

dostatečně obsloužily.

V dějinách lidstva se s kořeny marketingu můžeme setkat již ve starověkých civilizacích

v Mezopotámii či v Egyptě. Prvním tzv. quasimarketingem byly ochranné známky neboli

symboly, které na trhu zboží od jednotlivých výrobců odlišovaly. Nelze ale v této době

spatřovat marketing dnešní podoby. Jeho základy se datují až na přelom 18. a 19. století

jako důsledek průmyslové revoluce. Tehdy se nastartovala etapa výrobkově

orientovaného marketingu, jenž dominovala do dvacátých let 20. století. Pro zmíněnou

dobu bylo typické, že poptávka převažovala nad nabídkou, což mělo za následek, že

propagace výrobku nebyla vůbec nutná. V meziválečném období se trh postupně začíná

výrobky sytit, čímž nastává mnohem větší tržní konkurence. Zmíněné má za následek

rozvoj modelu marketingu, který se více orientuje na prodej a tím dochází k mnohem

větším investicím do reklamy (Pavlečka, 2008).

Po velkých globálních událostech nastávají společenské změny. Dojde ke změně i na poli

marketingu, který svoji orientaci přemění a filozofie firem se začne cíleně zaměřovat na

zákazníky. Pokračující dobou dochází k rozmachu informování veřejnosti, kdy

k rozhlasu a tisku se dále přidává televizní vysílání a tím nové pole působnosti


[…]


sociálních sítích v podobě sponzorovaného příspěvku.

- Autobusová doprava zdarma na venkovní zápasy výměnou za logo dopravce

DataExpress s. r. o. na dresech Akademiků.

- 100 piv na domácí utkání zdarma výměnou za sdílení informace, že pivo

poskytuje plzeňský pivovar Prazdroj.

Veškeré získané finanční prostředky od sponzorů klubu, univerzit, Národní sportovní

agentury a tržby ze vstupenek pokrývají pouze provozní činnost klubu.

8.6 Měření výsledků a řízení komunikace

Spolek bude měřit výsledky plnění cílů komunikačního plánu pomocí vstupenkového

portálu ENIGOO, skrz který zákazníci vstupenky nakupují. Pomocí nástroje lze sledovat

nákup vstupenek v reálném čase a v případě potřeby pružně reagovat např. využívat

komunikační nástroje intenzivněji.

Klub dále bude sledovat dodržování nastaveného komunikačního plánu spolku v průběhu

sezóny. Plán je nastaven tak, aby bylo možné bez problémů dohledat, zda jsou konkrétní

nástroje využívány ve správném čase a stanovené míře.

Po skončení sezóny budou výsledky analyzovány pomocí stejných metod, jako bylo

využito v této práci a následně se budou porovnávat s daty z předešlé sezóny.
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Závěr

Předmětem diplomové práce bylo téma s názvem „Návrh komunikačního plánu

vybraného sportovního univerzitního spolku“, se zaměřením na zvýšení počtu diváků na

domácích utkání spolku. Vybraný subjekt představoval zapsaný spolek Akademici Plzeň,

který působí v Univerzitní lize ledního hokeje.

Nejdříve byl stanovený metodologický postup práce, v následujících kapitolách byl

zpracován teoretický úvod do problematiky marketingu, marketingové komunikace a

komunikačního mixu. V závislosti na sportovní odvětví, ve kterém spolek působí byla

definována specifika pro sportovní marketing. Následovalo zpracování teoretického

základu pro přípravu efektivní komunikace. Po zpracování celé teoretické problematiky

potřebné pro zpracování praktické časti byl charakterizován spolek Akademici Plzeň.

V praktické části byla analyzována data pouze z aktuální sezóny 2021/22, jelikož nebylo

možné analyzovat data z předchozích sezón z důvodu zastavení činnosti vlivem

pandemie COVID-19. V první části byly analyzovány všechny komunikační nástroje, jež

spolek v této sezóně využíval (včetně těch, které nesdělují informace o domácích utkání

týmu).

V následující kapitole byla dostupná primární data z komunikace domácích zápasů ve

zmíněné sezóně. Provedením analýzy bylo zjištěno, že marketingová komunikace spolku

je postavena výhradně na sdělování informací přes sociální sítě, jejichž dosahy korelují

s počtem prodaných vstupenek. Dosah sociálních sítí však dle analýzy nezávisí jen na

počtu generovaného obsahu, ale také na zapojení dalších subjektů, kteří příspěvky

Akademiků Plzeň aktivně sdílí. Dále bylo zjištěno, že spolek ke komunikaci domácích

zápasů používá vhodné komunikační kanály, ale jejich použití je nepravidelné a jejich

potenciál není naplno využíván.

Na základě teoretického základu a provedené hloubkové analýzy využívaných

komunikačních nástrojů a marketingové komunikace zápasů byl vytvořen komunikační

plán pro utkání v sezóně s detailním harmonogramem a nástroji jeho kontroly. Mezi

nejdůležitější prvky komunikačního plánu patří zdvojnásobení počtu tematických utkání,

která mají za cíl přilákat i fanoušky, kteří na běžná hokejová utkání nechodí. Součástí

plánu je pokračování využívání nových komunikačních nástrojů, jež byly nově zařazeny
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do marketingové komunikace na konci sezóny 2021/2022 jako je poskytnutí 100 piv

zdarma a další využívání přímého e-mailingu.

Nejnáročnějším prvkem plánu bude jeho přesné dodržování, jelikož v klubu nejsou volné

finanční prostředky na najmutí zaměstnance nebo brigádníka, který by měl za

marketingovou komunikaci odpovědnost. Plnění plánu tak závisí na dobrovolnících, kteří

pro Akademiky Plzeň pracují ve svém volném čase.
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Abstrakt

ŠTEKR, Jonáš, 2022. Návrh komunikačního plánu vybraného sportovního univerzitního

spolku. Plzeň, 85 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: marketing, komunikační plán, sportovní marketing, komunikační mix,

lední hokej, online marketing, sociální média

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem komunikačního plánu vybraného

sportovního univerzitního spolku, kterým je univerzitní hokejový tým Akademici Plzeň.

Práce je složena z teoretické a praktické části. V první části práce je zpracován teoretický

úvod do marketingové komunikace sportovního spolku a jeho komunikačního plánu.

Praktická část obsahuje analýzu dosavadního využívání marketingových komunikačních

nástrojů spolku. Na základě teoretického základu a provedené analýzy je vypracován

návrh komunikačního plánu s cílem zvýšení návštěvnosti domácích zápasů spolku.

Abstract

ŠTEKR, Jonáš, 2022. Proposal for communication plan of a chosen university sport

team. Pilsen, Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, communication plan, sports marketing, communication mix, ice

hockey, online marketing, social media

The submitted thesis is focused on proposal for communication plan of a chosen

university sport team, which is the university hockey team Akademici Plzeň. The thesis

is composed of theoretical and practical part. Theoretical part contains introduction to the

marketing communication and communication plan of a sports team. It also contains the

basic characteristics of the chosen sports team. The practical part contains an analysis of

the current use of marketing communication tools, which lays a foundation for

communication plan proposal.