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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce je "vypracovat návrh komunikačního plánu univerzitního sportovního spolku Akademici Plzeň

pro komunikaci jeho domácích utkání." Tento cíl byl splněn.

Teoretická východiska práce jsou rozsáhlejší, jsou zpracovaná převážně z českých odborných zdrojů a

uvádějí i informace, které nejsou nutné pro zpracování výzkumné části práce (např. kořeny marketingu,

některé typy podpory prodeje a další). Text má místy formu výpisků z jednoho zdroje (např. s. 18-19,

20-21, 37, 38-40). Některé odkazy na zdroje v textu teoretické části jsou zapsány chybně (např. s. 17, 23,

32, 36).

Výzkumná část zahrnuje analýzu využívání nástrojů marketingové komunikace vybraného sportovního

spolku a analýzu marketingové komunikace spolku v sezóně 2021/2022. Autor analyzoval větší množství

dat, která získal během svého působení v tomto spolku a při rozhovorech s místopředsedou spolku. Na

s. 60-61 není jasné, jak autor spočítal korelační koeficient, když ověřoval existenci vztahu mezi počtem

prodaných vstupenek a "obdobím výuky v akademickém roce". Také na s. 63 jsou uvedené pouze hodnoty

korelačního koeficientu. Návrh komunikačního plánu (kapitola 8) respektuje poznatky uvedené v teoretické

části (kapitola 4) a reaguje na výsledky provedené analýzy. Autor zároveň vysvětluje, proč je rozpočet

marketingové komunikace spolku nulový, a jakými způsoby se tedy marketingové aktivity zajišťují.
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Závěr práce shrnuje hlavní poznatky z provedeného výzkumu.

Slabinou práce je její jazykové zpracování. Text obsahuje gramatické chyby, překlepy, nesprávné nebo

chybějící koncovky slov.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. V práci neuvádíte, zda sportovní spolek Akademici Plzeň spolupracuje se Západočeskou

univerzitou nebo Lékařskou fakultou UK v Plzni. Probíhá spolupráce uvedeného spolku se ZČU,

resp. LF v Plzni, v oblasti marketingových či jiných aktivit? Pokud ano, jakým způsobem

spolupráce probíhá a jak ji hodnotíte?

2. Z textu na s. 77 usuzuji, že navrhujete distribuci letáků na utkání "Z lavic až na zimák" a "Plyšáková

bouře" také do mateřských škol v Plzeňském kraji. Vysvětlete, co je cílem distribuce letáků do

mateřských škol.

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele